
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

■/</. о/. MS № бз/р-зс*
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области №  ПЗ-1098 «О регио
нальном государственном кон
троле (надзоре) в области тех
нического состояния и эксплу
атации аттракционов на терри
тории Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1098 «О регио
нальном государственном контроле (надзоре) в области технического состо
яния и эксплуатации аттракционов на территории Иркутской области» в 
1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 февраля 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РЕГИОНАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) В 
ОБЛАСТИ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

АТТРАКЦИОНОВ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с пунктом 108 части 1, частью 6 
статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», частью 5 статьи 5 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 248-ФЗ) регулирует 
отношения, связанные с осуществлением регионального государственного 
контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации 
аттракционов на территории Иркутской области (далее -  региональный 
государственный контроль).

Статья 2. Предмет регионального государственного контроля

1. Предметом регионального государственного контроля является 
соблюдение юридическими лицами, их руководителями и иными 
должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их 
уполномоченными представителями обязательных требований:

1) установленных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20 декабря 2019 года № 1732 «Об утверждении требований к 
техническому состоянию и эксплуатации аттракционов»;

2) установленных техническим регламентом Евразийского 
экономического союза «О безопасности аттракционов», принятым решением 
Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 года № 114.

2. Организация и осуществление регионального государственного 
контроля регулируется Федеральным законом № 248-ФЗ.



2

3. Региональный государственный контроль осуществляется 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным Правительством Иркутской области в соответствии с 
положением о региональном государственном контроле, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области.

Статья 3. Финансовое обеспечение регионального государственного 
контроля

Финансовое обеспечение регионального государственного контроля 
осуществляется за счет средств областного бюджета.

Статья 4. Порядок вступления в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____» __________________ 202___ года
№


